
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N°  23 del 28/03/2019 
 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI . D. LGS. 18 APRILE 2016 

N. 50, ART. 21 E 216 E DECRETO MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI   16/1/2018 N.14 – 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE  2019– 2021 E 

DELL’ELENCO ANNUALE 2019.   

 

L'anno duemiladiciannove, addì ventotto del mese di Marzo alle ore 16:00 , nella  Residenza 

municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore 16:30 

Presiede  Il Presidente del Consiglio Francesco Leoci  

 
Intervengono i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Presente Assente 

1 LANZILOTTI MASSIMO VITTORIO SI  

2 LEOCI FRANCESCO SI  

3 UGGENTI ANDREA SI  

4 PADALINO DOMENICO SI  

5 SAPONARO ANNAMARIA SI  

6 GENTILE MARILINDA SI  

7 BAGNULO MARZIA SI  

8 TATEO ANTONELLA SI  

9 LOMONACO MICHELE SI  

10 ZIZZA GIOVANNI SI  

11 MONNA FRANCESCO SI  

12 ANCORA SALVATORE SI  

13 PAGLIARA ANTONIO SI  

14 FRANCESCHINO VINCENZO  SI 

15 ANNICCHIARICO ANTONIA MARIA IMMACOLATA SI  

16 DE BIASI FRANCESCO  SI 

17 ZIZZA VITTORIO SI  

 

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  Il Segretario Generale 

Dott.ssa Antonella Barletta. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI . D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, 

ART. 21 E 216 E DECRETO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI   16/1/2018 N.14 – APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE  2019– 2021 E DELL’ELENCO ANNUALE 2019.   

 

 

Rsultano presenti in aula n. 15 consiglieri e assenti n.2 (Franceschino, De Biasi) 

 

Il Presidente propone di procedere alla discussione congiunta dei restanti argomenti iscritti 

all’ordine del giorno, tutti afferenti la sessione di bilancio 2019; il Consiglio all’unanimità 

concorda di procedere alla discussione congiunta dei punti contrassegnati dal n. 15 e 17, fatta 

salva la votazione singola di ogni punto.  

 

Dato atto  che le proposte di deliberazione di cui ai punti iscritti dal n. 15 al n. 17 dell’ordine del 

giorno sono state preliminarmente discusse in seno alla 6^ e 7^ commissione consiliare 

permanente, riunite in forma congiunta,  come da verbale in atti protocollo n. 8062 del 27/03/2019; 

 

Il Presidente: 

- introduce l’argomento e invita l’architetto Vito Nicola Sacchi ad illustrare nel dettaglio  gli 

argomenti;  

 

Discussione 

-  dopo l’intervento dell’architetto Sacchi non si registrano interventi  

 

 Segue la votazione della proposta di deliberazione , registrando il seguente risultato: 

- Presenti n. 15 consiglieri  

- Assenti n. 2 consiglieri (De Biasi e Franceschino) 

- voti favorevoli n. 11 

- astenuti n. 4 (Pagliara Antonio, Zizza Vittorio, Annicchiarico Maria, Ancora Salvatore) 

 

Votazione immediata esecutività: 

Segue la votazione della immediata esecutività della delibera, registrando il seguente risultato: 

- Presenti n. 15 consiglieri  

- Assenti n. 2 consiglieri (De Biasi e Franceschino) 

- voti favorevoli n. 15 

 

Sull’esito delle suddette votazioni, proclamato dal Presidente ed accertato dal consiglio 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali e che gli stessi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio.  

Visto l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino, per gli interventi il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 

100.000,00, il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, da 

approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

Visto l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, il quale prescrive la preventiva approvazione, ai 

fini dell’inserimento nell’elenco annuale, del progetto di fattibilità tecnico ed economica solo per i 

lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro.  
Visto l’articolo 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che: 

 “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  



a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con 

gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”. 

 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva 

la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

Visto l’art. 217 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Dato atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri Consiglio Comunale n. 

50/2018 sono stati approvati gli schemi del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 e 

dell'elenco annuale 2018. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n.87 del 30/11/2018 con la quale sono stati adottati 

gli schemi del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e dell'elenco annuale 2019 e che la 

stessa deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 4/12/2018, per trenta giorni consecutivi,   

e sul sito istituzionale dell’Ente in maniera continuativa fino a tutt’oggi; 

Visti gli schemi del Programma triennale 2019/2021 e dell’Elenco annuale 2019 redatti dal 

responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 

dell’Elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento; 

Dato atto che, ad oggi, gli indirizzi formulati  in materia di programmazione OO.PP. 2019/2021 

sono quelli contenuti nei  seguenti atti: 

- delibera  di Giunta Comunale n. 87/2018 con la quale,  ai sensi dell’art. 21 e 216  del D.Lgs. 

50/2016 nonché ai sensi del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/1/2018 n.14, è stato adottato  il 

programma delle OO.PP. 2019/2021; 

- delibera di Giunta Comunale n. 26 del 7/2/2019 con la quale, è stato approvato il progetto 

preliminare per la sistemazione del riparo di pesca di loc. Torre Santa Sabina marina di Carovigno 

per il tramite del  FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E PER LA PESCA 

(FEAMP) 2014/2020. MIS. 1.43 “PORTI, LUOGHI DI SBARCO, SALE PER LA VENDITA 

ALL’ASTA E RIPARI DI PESCA”(ART. 43 PAR.1 E 3 DEL REG. UE 508/2014) - D.D.S. N. 209 

DEL 14/11/2018 (BURP N. 153 DEL 29/11/2018); 

- delibera di Giunta Comunale n.34 del 19/2/2019- Rigenerazione Urbana Sostenibile; 

- delibera di Giunta Comunale n. 38 28/2/2019 con la quale, è stato approvato il progetto 

preliminare per la riqualificazione di alcune strutture e spazi pubblici, a servizio di queste, ubicate 

in via Adua/angolo piazza della Liberta’ per il tramite della  DETERMINA DIRIGENZIALE 

DELLA REGIONE PUGLIA- SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI DEL 5 DICEMBRE  2018, N. 186, PUBBLICATA SUL BURP N. 3 DEL 

10/01/2019 – PROVVEDIMENTI ; 

 

Ritenuto necessario, ai sensi delle citate norme, approvare il Programma Triennale dei LL. PP. 

2019-2021 e Elenco Annuale 2019. 

Visto l’elenco triennale 2019-2021 ed annuale 2019 per la realizzazione di Opere Pubbliche, 

mediante pubblici appalti secondo i sistemi previsti dalla legislazione vigente. 

Dato atto: 

- che il Programma Triennale LL. 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 dopo l’adozione, sono stati 

oggetto di pubblicazione, secondo legge (cfr. prot. gen. 31061/2018 e reg. Albo pretorio n. 

2172/2018); 

- che il Programma/Elenco suddetto è composto da SEI (6) schede contenenti informazioni delle 

risorse disponibili, sulla localizzazione, sull’importo, sulla tempistica di ciascun intervento, con 

l’elenco annuale delle opere con specifiche per ciascun intervento. 



Visti gli schemi del Programma triennale 2019/2021 e dell’Elenco annuale 2019 predisposti dal 

responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 

dell’Elenco annuale sulla base delle segnalazioni fornite dai responsabili del procedimento e degli 

indirizzi formulati dall’amministrazione comunale in materia di programmazione OO. PP.. 

Dato atto che lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si 

compone delle schede richieste dal D.M. 16.1.2018, n. 14 e nello specifico: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 
nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di 
affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

allegati al presente provvedimento e facenti parte integrante dello stesso. 

Dato atto: 

- che le schede di programmazione triennale sono state predisposte tenendo conto delle 

disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 

amministrazione, tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente 

Programma triennale 2018/2020; 

- che le schede di programmazione triennale adottate con DGM n. 87/2018 sono state 

integrate con le sopraggiunte proposte di finanziamento di cui alle delibere di G.M. sopra 

riportate; 

- che il programma stesso potrà essere integrato, direttamente o con autonomo provvedimento 

separato, qualora l’Amministrazione lo ritenga opportuno in caso di nuove opportunità di 

finanziamento pubblico e/o privato ecc. ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del D.M. 

16.1.2018, n. 14.  

Considerato: 

- che i progetti, compatibilmente con i carchi di lavoro assegnati, saranno redatti dall’Ufficio Lavori 

Pubblici Comunale, e che, nel caso in cui l’ufficio stesso non possa far fronte per i motivi che 

saranno opportunamente valutati, alla redazione degli stessi, nei tempi assegnati, si provvederà 

tramite conferimento di incarico a tecnici esterni all’Ente; 

- che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, proprio comunale o regionale e statale, 

sono soggetti a possibili traslazioni o variazioni e pertanto l’indicazione nella programmazione 

risulta suscettibile di successivo aggiornamento. 

Visto l’art. 5 del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 che 

disciplina l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici, proposto dal Referente responsabile del programma, e la successiva pubblicazione sul 

profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 

30 giorni dalla sua pubblicazione. 

Dato atto che non sono pervenute osservazioni al programma adottato con la DGM n. 87/2018, 

fatta eccezione per le nuove proposte di finanziamento di cui alle delibere di G.M. sopra riportate;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016). 

Visti gli artt. 42 comma 2 lett. b), 48 comma 2 e 172 comma 1 lettera d) del T.U.E.L. approvato con 

D. Lgs. 267/00 e s.m. e ii.. 



Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm. ed ii.. 

Visto il D. P. R. 5/10/2010 n.207/2010 e ss.mm. e ii., per la parte ancora vigente. 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

del D. Lgs.  n. 267/2000. 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 21 nonché ai sensi dell’art.5, comma5 , del D. M. Infrastrutture e 

Trasporti del 16.1.2018, n. 14, l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2019/2021 e l’Elenco annuale dei lavori per il 2019 costituito dalle seguenti n. sei (6) 

schede che allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 

codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 

pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 

nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di 

affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

2) Di dare atto che il programma approvato al precedente punto sub.1) potrà essere integrato, 

direttamente o con autonomo provvedimento separato, qualora l’Amministrazione lo ritenga 

opportuno in caso di nuove opportunità di finanziamento pubblico e/o privato ecc. ai sensi 

dell’articolo 5, comma 9, del D.M. 16.1.2018, n. 14.  

3) Di individuare quale responsabile unico della programmazione dei lavori pubblici l’arch. Vito 

Nicola Sacchi, funzionario responsabile dell’area 3; 

4) Di incaricare il Funzionario responsabile dell’Area 3 - LL.PP. per la redazione dei progetti 

necessari all’attuazione del programma/elenco di cui alla precedente punto sub.1) e, nel caso in 

cui lo stesso non possa far fronte, per i motivi che saranno opportunamente evidenziati, alla 

redazione degli stessi nei tempi necessari, potrà avvalersi di tecnici/professionisti esterni 

all’Ente; 

5)  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del TUEL, approvato con D. Lgs. 18/08/00, n°267;  
 

 

 

Per il contenuto integrale della discussione si rimanda al verbale di stenotipia in atti 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

Francesco Leoci Dott.ssa Antonella Barletta 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione N. 23 del 28/03/2019
 Si attesta che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. 


